
MINISTERUL SANATATII AL REPUBLICII MOLDOVA

D I S P O Z I Ţ I E
mun.Chişinău

nr.

Cu privire la organizarea vizitei experţilor

în contextul realizării Programului naţional privind securitatea 
transfuzională şi autoasigurarea ţării cu preparate sanguine pentru anii 2012-2016, 
aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.134 din 27.02.2012, implementării 
proiectului „Consolidarea capacităţilor securităţii hematransfuzionale în Republica 
Moldova”, în temeiul Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea 
Ministerului Sănătăţii, structurii şi efectivului limită al aparatului central al 
acestuia, aprobat prin Hotarîrea Guvernului nr. 397 din 31 mai 2011, cu 
modificările şi completările ulterioare,

DISPUN:

1. Se aproba Programul vizitei experţilor Organizaţiei Crucea Roşie din 
■Elveţie, în vederea evaluării proiectului „Consolidarea capacităţilor securităţii 
hematransfuzionale în Republica Moldova”, în perioada 27 iunie -  01 iulie 2016, 
conform anexei.

2. Directorii Centrului Naţional de Transfuzie a Sîngelui, instituţiilor 
medico-sanitare publice vor asigura condiţiile necesare pentru buna desfăşurare a 
vizitei experţilor în instituţiile din subordine, conform programului aprobat prin 
prezenta dispoziţie.

3. Responsabilitatea privind organizarea şi desfăşurarea vizitei de lucru a 
experţilor se asumă dnei Svetlana Cebotari, director Centrul Naţional de Transfuzie 
a Sîngelui.

4. Cheltuielile determinate de vizita în teritoriu vor fi suportate de Centrul 
Naţional de Transfuzie a Sîngelui.

5. Controlul îndeplinirii prezentei dispoziţii se atribuie dnei Rodica 
Scutelnic, şef Direcţia asistenţă medicală spitalicească.

Viceministru Liliana IAŞAN



Anexă
la Dispoziţia Ministerului Sănătăţii

n r-^^^ -'â in  /3$  2016
Programul

vizitei experţilor Organizaţiei Crucea Roşie din Elveţia, în vederea evaluării proiectului 
„Consolidarea capacităţilor securităţii hematransfuzionale în Republica Moldova”,

_________________________ în perioada 27 iunie -  01 iulie2016____________________________________________________ __
Ora Localul Descrierea/Detalii Responsabil A sigurare cu transport

Luni, 27 iunie 2016
15:10 Aeroport

Chişinău
Sosirea experţilor 
Ilva Gaggini 
Lara Berdondini

Dr. Viorel Gorceag, CRE 
Dr. Alexandru Gherman, CNTS

Reprezentanţa CRE în 
Republica Moldova 
Centrul Naţional de 
Transfuzie Sîngelui

: ' 7 7 \  \  ^  î-- M arţi, 28 iunie 2016 1; : : 1: i  k d ?  Ir l : ^  -v - 4

09:00-10:00 CNTS Intîlnire cu grupul tehnic de implementare a Proiectului 
„Consolidarea capacităţilor securităţii hemotransfuzionale în 
Republica Moldova”

Ilva Gaggini, CRE 
Lara Berdondini, CRE 
Dr. Viorel Gorceag, CRE 
Dr. Svetlana Cebotari, CNTS 
Dr. Angelica Zinicovschii, CNTS 
Dr. Natalia Popuşoi, CNTS 
Dr. Svetlana Braga, CNTS 
Dr. Alexandru Gherman, CNTS

Centrul Naţional de 
Transfuzie Sîngelui

10:00-11:00 CNTS Vizită în subdiviziunile Centrului Naţional de Transfuzie a 
Sîngelui, locaţia Chişinău

Ilva Gaggini, CRE 
Lara Berdondini, CRE 
Dr. Viorel Gorceag, CRE 
Dr. Svetlana Cebotari, CNTS

11:00-12:00 CNTS Examinarea cadrului normativ ce reglementează examinările 
imunohematologice.

Ilva Gaggini, CRE 
Lara Berdondini, CRE 
Dr. Viorel Gorceag, CRE 
Dr. Svetlana Cebotari, CNTS 
Dr. Natalia Popuşoi, CNTS 
Dr. Svetlana Braga, CNTS

12:00-13:00 Pauza
13:00-16:00 CNTS Evaluarea realizării examinărilor iumunohematologice (metode, 

tehnici, managementul calităţii, controlul calităţii intern, extern, 
etc.) în laboratoarele Centrului Naţional de Transfuzie a 
Sîngelui. Locaţia Chişinău

Ilva Gaggini, CRE 
Lara Berdondini, CRE 
Dr. Natalia Popuşoi, CNTS 
Dr. Svetlana Braga, CNTS

Centrul Naţional de 
Transfuzie Sîngelui



Miercuri, 29 iunie 2016 . . . . . .. , . . :

08:00 Deplasarea spre IMSP Spitalul Clinic Municipal n t l Ilva Gaggini, CRE 
Lara Berdondini, CRE 
Dr. Natalia Popuşo, CNTS 
Dr. Svetlana Braga, CNTS 
Dr. Alexandru Gherman, CNTS

Centrul Naţional de 
Transfuzie Sîngelui

08:30-10:00 IMSP Spitalul 
Clinic
Municipal nr. 1

Evaluarea realizării examinărilor iumunohematologice (metode, 
tehnici, managementul calităţii, controlul calităţii intern, extern, 
etc.) şi organizarea asistenţei hemotransfuzionale în IMSP 
Spitalul Clinic Municipal nr.l

Dr Ion Arteni, IMSP SCM nr.l
Ilva Gaggini, CRE
Lara Berdondini, CRE
Dr. Natalia Popuşoi, CNTS
Dr. Svetlana Braga, CNTS
Dr. Alexandru Gherman, CNTS
Dr. Domnica Bobuţac, IMSP SCM nr. 1

10:00-12.30 Deplasarea spre IMSP Spitalul Clinic Municipal Bălţi Ilva Gaggini, CRE 
Lara Berdondini, CRE 
Dr. Natalia Popuşoi, CNTS 
Dr. Svetlana Braga, CNTS 
Dr. Alexandru Gherman, CNTS

12:30-13:30 Pauza
13:30-16:30 CNTS (Bălţi) Evaluarea realizării examinărilor iumunohematologice la nivel 

de laborator regional (metode, tehnici, managementul calităţii, 
controlul calităţii intern, extern, etc.) în laboratorul Centrului 
Naţional de Transfuzie a Sîngelui, locaţia Bălţi.

Ilva Gaggini, CRE 
Lara Berdondini, CRE 
Dr. Natalia Popuşoi, CNTS 
Dr. Svetlana Braga, CNTS 
Dr. Alexandru Gherman, CNTS

Centrul Naţional de 
Transfuzie Sîngelui

16:30 Pornirea de la Bălţi spre Chişinău Ilva Gaggini, CRE 
Lara Berdondini, CRE 
Dr. Natalia Popuşoi, CNTS 
Dr. Svetlana Braga, CNTS 
Dr. Alexandru Gherman, CNTS

Joi, 30 iunie 2016 : l " ■ l -  -  -

09:00-10:00 IMSP
SCR

Evaluarea realizării examinărilor iumunohematologice (metode, 
tehnici, managementul calităţii, controlul calităţii intern, extern, 
etc.) şi organizarea asistenţei hemotransfuzionale în IMSP 
Spitalul Clinic Republican.

Ilva Gaggini, CRE 
Lara Berdondini, CRE 
Dr. Natalia Popuşoi, CNTS 
Dr. Svetlana Braga, CNTS 
Dr. Svetlana Cebotari, CNTS

Centrul Naţional de 
Transfuzie Sîngelui



10:30-12:00 CNTS Oferirea asistenţei specialiştilor Laboratorului de referinţă în 
imunohematologie în realizarea examinărilor 
imunohematologice:
a) particularităţi în examinarea imunohemato logică a sângelui 
femei gravide, inclusiv situaţii speciale şi rezolvarea lor;
b) utilizarea bromelinei şi papainei în examinările 
imunohematologice (importanţa, tehnicile, metodele, etc.);
c) utilizarea soluţiei speciale din setul ELU II;
d) eluţia, principiu, tehnici, aplicarea în imunohematologie şi 
situaţiile clinice;
e) tehnica replasării saline (dispersarea rulourilor).

Ilva Gaggini, CRE 
Lara Berdondini, CRE 
Dr. Natalia Popuşoi, CNTS 
Dr. Svetlana Braga, CNTS

12:00-13:00 Pauza la masă
13:00-16:00 CNTS Oferirea asistenţei specialiştilor Laboratorului de referinţă în 

imunohematologie în realizarea examinărilor 
imunohematologice:
a) anticorpi antieritrocitari solide şi multipli.Variaţii de 
anticorpi;
b) situaţii speciale şi rezolvarea lor în Anemia Hemolitică 
Autoimună. Autoanticorpi la cald şi Ia rece;
c) soluţia EGA, principiu testului, eritrocite EGA tratate;situaţii 
cînd sunt utilizate eritrocite tratate cu EGA;
d) soluţia PEG, pentru ce este utilizata, principiu testului;
e) autoabsorbţia la rece şi la cald în PEG, principiu 
testului;situaţii cînd este utilizată soluţia PEG.

Ilva Gaggini, CRE 
Lara Berdondini, CRE 
Dr. Natalia Popuşoi, CNTS 
Dr. Svetlana Braga, CNTS

Centrul Naţional de 
Transfuzie Sîngelui

\ in c r i,  01 iulie 2016
09:00-12:30 CNTS Totalizare.

Stabilirea priorităţilor pentru finalizarea realizării obiectivului 
Proiectului „Consolidarea capacităţilor securităţii 
hemotransfuzionale în Republica Moldova”.

Ilva Gaggini, CRE 
Lara Berdondini, CRE 
Dr. Viorel Gorceag 
Dr. Svetlana Cebotari, CNTS 
Dr. Natalia Popuşoi, CNTS 
Dr. Svetlana Braga, CNTS

Centrul Naţional de 
Transfuzie Sîngelui

12:30-13:30 Pauza
13:30 Plecarea experţilor. Dr. Viorel Gorceag, CRE 

Dr. Alexandru Gherman, CNTS
Reprezentanţa CRE în 
Republica Moldova 
Centrul Naţional de 
Transfuzie Sîngelui


